Vera, inquam, desperatio; omnis siquidem indulgentiæ spes tunc ablata fuerit, misericordiam janua occulsa, veniæ deniq; locus negatus; nam tormenta semper excrecent, & nunquam minuentur. *Hinc doler, inde pauper, stupor, gemitus, & timor horrens, ardebunt que miseri in igne æterno, in æternum & ultra.* ait in Meditationibus Bernardus, sed multo verberius alio in loco oratione ad peccatorem conuersa: *Antequam puteus te absorbeat, penitere: priusquam infernus te rapiat, peccata tua luge: priusquam in profundum inferni mergaris, negligentiæ tuas plange: ubi iam non est locus indulgentiæ, ubi iam non est letitia, non penitendi licentia, ubi iam non est licentia emendationis: ubi iam non est locus confessionis: quare? quia in inferno nulla est redemptio. ô æternitatem intolerabilem!*

Ficere potest, ô elementissime & mitissime Deus, de quo scriptum est: *Aut obliuiscetur miseri DEVS, aut continebit in ira sua misericordias suas?* Tanto te tempore misericordiarum tuarum obliuisci? Hocine, iustissime, rationi consentaneum erit, tuæque iustitiæ respondens? Itane iudex æterne? cum vere & merito de te eecinerit Psalmista: *Iustus es Domine, & rectum iudicium tuum.* Nam quandoquidem pœna quam irrogas, culpæ peccati que malitiæ non vsquequaque respondet, cur delictum temporale cum sit, pœna æterna expietur. Repugnat hoc scilicet verbis illis Apocalypseos: *Quantum*

Apo. 18. glorificavit se. Et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum. Cur enim cum voluptas & delectatio impiorum exigua & brevis fuerit (quippe de quibus scriptum sit: *Ducunt in bonis dies suos: Et in puncto ad inferna descendunt*) ipsa tamen castigatio & poena tam diuturna? peccatum unico puniri momento potest, cur igitur æternis suppliciis illud expiari necesse? ane hoc æquum est, & rationi consentaneum? sed hoc pluribus jam demonstrare conabor, est enim secundum Concionis nostræ membrum.

Æquissimū est, poenas infernales perpetuas esse.

Ecclesiæ fax & lumen Augustinus, cum pluribus demonstrasset, poenas infernales sempiternas esse, tandem concludens, ait diuinam in hac æternitate tamē misericordiam elucere; nondum ex condigno, & secundum peccatorum grauitatem eadem castigando: at tantam eorundem malitiam & peruersitatem esse, vt omnia quæ irrogari possent supplicia eorumque acerbitatem & intensiorem longe antecellant. Adeo vt nulla hic Dei indignatio, sed mera æquitas & iustitia eluceat. Nam, vt bene docet D. Gregorius: *Iustum est vt qui in suo æterno peccauit in Deum, in æterno Dei puniatur*. Vt porro cognoscatis quā Iudicis huius sententia æqua sit, & iusta, & cur damnatorum poenas esse oporteat æternas & perpetuas, aliquot rationes adferam. Prima sit:

Non tam Deus peccatum quam eiusdem malitiam castigat, quæ in voluntate consistit, & si bene matureque attendatur, æterna est. Cur enim putatis peccatorem peccandi finem facere, aut peccatis valedicere? ane ex amore Dei, vel odio peccati, vel metu gehennæ? nequaquam. sed quia vitæ finem instare cernit, quam si putasset ulterius prorogari potuisse, nondum peccandi finem fecisset: cum igitur peruersa illa voluntas æterna sit, æquum est etiam vt poena, qua eadem expiatur, æterna sit & perpetua. Nam sicut alæones ita lusu addicti sunt, vt ludendi prius finem non faciant, quam candela extincta sit: & quamuis ipsum etiam lumen deficiat, eiusque defectu lusus finem accipiat, ludendi tamen voluntas non deficiat, sed potius

tempus ita præcidi, & elapsum esse ægre ferant. Ita peccatores, nam fortuito mundi huius lusu sic additi sunt, ita vitis indulgent, quamdiu vitæ huius fax durat, vt quamuis eadem extingatur, quamuis vita excidant, voluntatem tamen peccandi non exuant. *Voluissent*, inquit Gregorius, *sine fine viuere, vt sine fine possent in iniquitatibus permanere: & alibi, & d. magnam iustitiam pertinet iudicariis, vt nunquam careant supplicio qui nunquam voluerunt carere peccato*. Ecce & aliam rationem.

Lib. 4. dist.

Omne peccatum singularem quandam includit malitiam, quia bonum id quod amissum est, valoris infiniti est: atque ita, vt supplicium illi æquiparetur, poenaque respondeat culpæ, æquum est, vt in eisdem poena etiam infinita sit. Atqui non potest hæc esse infinita intensiue, vt loquuntur Theologi: neque enim creatura subiectum capax est ad huiusmodi poenam sustinendam. igitur infinita vt sit extensiue, quoad tempus & eius dimensionem, necesse est. Ceterum rationis huius vim melius perspicietis, si consideraueritis Christi passionē, ad Patri æterno rigide & exacte vsque quaque propter protoplasti delictum satisfaciendum, necessariā fuisse: hoc nempe peccatum erat infinitum, atque ideo requirebatur, vt qui eidem satisfaceret, infinita etiam esset potentia, vt ita vnum infinitum alteri quam maxime responderet. En tertiam.

Quæ ratio est mercedis meriti, eadem est & castigatiōis demeriti; contrariorum enim contraria est ratio: Atqui piorum meritum, quod non nisi temporale ac momentaneum est, æterna mercede compensatur, iuxta illud Ioan. 6. *Omnis qui videt filium, & credit in eum, Ioan. 6. habet vitam æternam*. Necessum est igitur, demeritum impiorum; quamuis unico momento peractum sit, æterno supplicio expiari. An non hoc vobis verisimile videatur, & æquissimum? Quarta hæc sit.